
     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it  - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

 

PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE KA210 - Partenariati su Piccola Scala KA210-ADU – 
Settore Educazione degli Adulti - Call 2024 1° round – CUP: G91I24000160006 – 

Title: Dalla storia ad oggi: i valori Europei e la cittadinanza digitale 

 

 

Al Sito Web 
Albo Online 

Amministrazione trasparente 
Dsga 

Atti 
 

 
DECRETO DI LIQUIDAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Oggetto: PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE KA210 - Partenariati su Piccola Scala KA210-ADU - 
Settore Educazione degli Adulti - Call 2024 1° round – CUP: G91I24000160006. 

                        Decreto di liquidazione relativo alle spese sostenute e giustificate nelle richieste di 

rimborso 1) prot. n. 883 del 20/01/2025 dal Dirigente scolastico, Prof. Giovanni 

Bevilacqua e dalle docenti, Paradiso Patrizia ed Acqua Manuela nell’ambito delle attività 

svoltesi presso i Centri per l’Istruzione degli Adulti di Barcellona, 2) prot. prot. n. 4099 

del 18.03.2025 presentata dalla docente Paradiso Patrizia relativamente alle spese relative ai 

pasti ed agli spostamenti sostenute nei giorni 14, 15 e 16 gennaio 2025  nell’ambito della 

realizzazione delle attività previste dal Progetto 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Progetto PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE KA210 - Partenariati su Piccola Scala KA210- 

ADU – Settore Educazione degli Adulti - Call 2024 1° round – CUP: G91I24000160006 – Title: Dalla storia 

ad oggi: i valori Europei e la cittadinanza digitale; 

VISTA il Grant Agreement for the Call for Proposal KA210-ADU-07D97D2B ('the Grant Agreement') 

between CPIAAGRIGENTO and the IT02 - Agenzia Nazionale Erasmus+ - INDIRE ('granting authority'); 

TENUTO CONTO che il progetto prevede quanto segue: 

• Field Project: Adult Education 

• Title: Dalla storia ad oggi: i valori Europei e la cittadinanza digitale 

• Project Start Date: 01.10:2024 

• Project Duration: 18 mesi 

• Project End Date: 31.03.2026 

• National Agency of the Applicant Organisation: IT02 - Agenzia Nazionale Erasmus+ - INDIRE 

• Language used to fill in the form: English 

• Project lump sum: 60 000,00 € 

• topics del progetto: European identity, citizenship and values Democracy and inclusive democratic 

participation Digital skills and competence 

• Destinatari: dei discenti adulti e degli educatori, formatori e docenti che operano nell'educazione 

formale e non formale 

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

28
1 

- 
24

/1
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
58

03
 -

 2
4/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

• Obiettivi: 

• Migliorate competenze di cittadinanza attiva, partecipativa e democratica 

• Migliorate competenze dell'uso del DIGITALE 

• Migliorate competenze rispetto a metodologie inclusive da utilizzare in ambienti formali 

e non formali per creare approcci, strategie inclusive 

 

VISTO che il Progetto prevede una prima mobilità da svolgersi i giorni 14, 15 e 16 gennaio 2025 in Spagna 

presso: CFA Catalogna, sita presso C/Transversal, 2, nella città di l'Hospitalet de Llobregat a Barcellona, alla 

quale parteciperanno i seguenti rappresentanti del CPIA di Caltanissetta ed Enna: 

• Giovanni Bevilacqua, Dirigente scolastico; 

• Patrizia Paradiso, Docente di secondaria; 

• Manuela Acqua, Docente di Primaria; 

TENUTO CONTO che dopo la firma della convenzione il finanziamento relativo al progetto è stato inserito 

nel programma annuale con delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 30.12.2024 prevedendo quanto segue: 

SPESE, nell’Aggregato P – Progetti, Voce suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dei Progetti P 

(liv. 1) – P.04 PRO02/08, la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Erasmus CPIA Agrigento“; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 , 

del 11.02.2023 e aggiornato con delibera n. 1, verbale n. 7 del 30 ottobre 2025; 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

1, verbale n. 2 del 31 gennaio 2025; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici, in particolare art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 

2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018); 

VISTO il DA. n o 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana 

CONSIDERATO che, per l’attuazione del progetto, si è reso necessario procedere all’acquisizione di beni e 

servizi, comprendenti personale docente interno e studenti da invitare per le mobilità previste; 

CONSIDERATO che il progetto autorizzato comprende mobilità con docenti e con studenti realizzate, oltre 

che in Italia, anche in Spagna e in Polonia;  

VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 

2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018); 

VISTO il DA. n° 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana 

VISTO il proprio decreto di assunzione al bilancio; 

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere anche all’acquisizione di beni e servizi necessari per dare 

attuazione al progetto indicato il quale prevede la realizzazione dei quattro workshop su descritti; 

PRESO ATTO della richiesta prot. n. 883 del 20 gennaio 2025 di rimborso delle spese sostenute e giustificate 

dal Dirigente scolastico, Prof. Giovanni Bevilacqua e dalle docenti Paradiso Patrizia ed Acqua Manuela 

nell’ambito delle attività svoltesi presso i Centri per l’Istruzione degli Adulti di Barcellona; 
PRESO ATTO del fatto che il Dirigente scolastico ha sostenuto spese sia per se stesso che per l’intero gruppo 

dei tre partecipanti descritti, secondo le modalità precisate nella tabella allegata alla richiesta succitata; 

VISTA la richiesta di rimborso prot. n. 4099 del 18.03.2025 presentata dalla docente Paradiso Patrizia 

relativamente alle spese relative ai pasti ed agli spostamenti sostenute nei giorni 14, 15 e 16 gennaio 2025  

nell’ambito della realizzazione delle attività previste dal Progetto; 
 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

28
1 

- 
24

/1
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
58

03
 -

 2
4/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO dei giustificativi di spesa prodotti in originale ed allegati alla relative  richieste di rimborso; 

 

 
DECRETA 

 

Art. 1 - La liquidazione delle somma di € 1.109,92 a titolo di rimborso per le spese sostenute dal Dirigente 

scolastico e dalle docenti Paradiso Patrizia e Acqua Manuela, dal primo anticipate, nell’ambito delle attività 

svolte nei Centri per l’Istruzione degli Adulti di Barcellona, in favore del Dirigente scolastico; 

Art. 2 - La liquidazione delle somma di € 84,59 a titolo di rimborso per le spese in favore della docente Paradiso 

Patrizia, 

Art 4 - Di autorizzare il DSGA alla liquidazione di € 1.194,51, come imputato sul Progetto P02/08 ERASMUS 

CPIA AGRIGENTO dell’esercizio finanziario 2025;  

Art. 4 - Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Giovanni Bevilacqua 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

28
1 

- 
24

/1
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
58

03
 -

 2
4/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2025-11-24T13:27:10+0000
	GIOVANNI BEVILACQUA




